Управление образования Администрации Сысертского городского округа
муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №29 «Василёк»

МАДОУ №29 «Василёк»
п. Бобровский

Сысертский район, Свердловская область

ПРИКАЗ № Ю6/1-ОД
18.07.2025 г.

«По реализации мер по улучшению
санитарно-эпидемиологической обстановки и выполнению требований

санитарного законодательства в части профилактики энтеровирусной инфекции
в МАДОУ Ns 29 «Василек»

В связи с эпидемиологическим неблагополучием по заболеваемости энтеровирусной
инфекцией на территории Свердловской области, ростом заболеваемости ЭВИ, во
исполнение СанПин 3.3686-21 «Санитарно - эпидемиологические требования по
профилактике инфекционных болезней», руководствуясь Федеральным законом «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от
21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить выполнение требований СаНПиН 1.2.3686-21 "Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания", в том числе:

1.1. Заведующему хозяйством Чернавских Марине Валентиновне., поварам
Пшеницыной Ольге Леонидовне, Бабушкиной Людмиле Васильевне, соблюдение
требований по организации питания, в том числе:

- поставки продуктов надлежащего качества, в первую очередь овощей, фруктов.
- выполнение технологии приготовления пищи и правил мытья столовой, кухонной

посуды.
- надлежащему содержанию пищеблоков, в том числе выполнению требований по

режиму уборки, проведению текущей дезинфекции.
- выполнение персоналом пищеблока правил личной гигиены.
1.2. Медицинской сестре Макаровой Елене Викторовне обеспечить

своевременное прохождение персоналом в установленном порядке медицинских осмотров
и гигиенического обучения.

1.3. Воспитателям и младшим воспитателям возрастных групп соблюдать
правила организация безопасного питьевого режима.

1.4. Младшим воспитателям возрастных групп соблюдать:
- надлежащее содержание помещений учреждения, в том числе выполнению

требований по режиму уборки и проветривания;
- правила проведения дезинфекционных мероприятий с использованием

дезинфекционных средств в противовирусных концентрациях.
2. Реализовать план мероприятий для предупреждения заноса в учреждения

энтеровирусной инфекции, в том числе:
2.1. Воспитателям возрастных групп:
- усилить контроль за состоянием детей во время утреннего приема;
- допускать в образовательную организацию детей, в том числе после длительного

отсутствия (более 3 дней) при наличии медицинской справки, содержащей сведения об
отсутствии контактов с инфекционными больными;

- соблюдение детьми правил личной гигиены, проведение просветительской
работы среди родителей (законных представителей) акцентировав внимание на
недопустимости посещения организованных коллективов больными, на необходимости
соблюдения правил личной гигиены (в т.ч. респираторного этикета).

3. Старшему воспитателю Лютиной Светлане Валерьевне разместить информацию
по ЭВИ на официальном сайте ДОУ.

4. При регистрации очага ЭВИ в ДОУ с распространением (2 и более случаев) или
подозрение на это заболевание обеспечить проведение режимно-ограничительных
мероприятий:

- запретить прием новых и временно отсутствующих детей в группу, в которой
зарегистрированы случаи ЭВИ;

- запретить перевода детей из группы, в которой зарегистрирован случай ЭВИ в
другую группу;

- запретить участия карантинной группы в общих культурно-массовых
мероприятиях;

- при невозможности соблюдения принципа изоляции - обеспечить проведение
разобщения детей, подвергшихся риску заражения ЭВИ, в течение 10 дней - при
регистрации форм ЭВИ с поражением нервной системы.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/Н.Н. Чермянинова/